令和７年度第２回 世田谷区入札監視委員会 議事概要

開催日時：令和７年１０月２８日（火）午前９時３０分～午後１１時３０分

場 所：世田谷区役所第二庁舎４階 大会議室 A

出席委員：中川委員、三浦委員、竹内委員

事 務 局：財務部経理課

【会議次第】

１ 開会

２ 議事

（１） 世田谷区建設工事総合評価方式の実施状況と今後の運用について

（２） 委託契約における変動型最低制限価格制度での入札実施状況と今後の運用

について

３ その他

 ４ 閉会

【会議概要】

１ 議事

（１） 世田谷区建設工事総合評価方式の実施状況と今後の運用について（別紙１参照）

  令和４年度からの試行実施について、入札結果や入札参加事業者へのアンケート結

果による検証結果を報告し、審議した。

委員の主な意見・質問 区の主な説明・回答

・現在 JV 案件でも不調随契を行って

いるか。

・「男女共同参画、ワーク・ライフ・バ

ランス」関連について加点対象を緩

和し、加点となった事業者は一定数

いるとあるが、多少は増えたのか。

・「男女共同参画、ワーク・ライフ・バ

ランス」関連の加点対象について、

育児休業の取得率を対象としてみ

るのはいかがか。

・行っていない。基本的に仕様の内容

や金額を見直した上で、再度公告し

て入札を行っている。

・２点満点のところ平均 0.04 点であ

り、そこまで大きく増えていない。

年間 1 社、2 社程度と多少は増えて

いるが、伸び悩んでいるのが現状で

ある。

・ご意見として承りました。

（２） 委託契約における変動型最低制限価格制度での入札実施状況と今後の運用につ

いて（別紙２参照）

  令和５年度からの実施状況について、入札結果による検証結果を報告し、審議した。

委員の主な意見・質問 区の主な説明・回答

・不調率が導入前より上がっている要

因は何があるか。

・入札全体において、物価や労務費の

高騰が影響していることは考えられ

るが、この制度が直接の要因とは考

えていない。

 その後、（１）及び（２）について、意見書をとりまとめた。

２ その他

 報告事項および議事全体を通じて、その他に意見等はなかった。